LETTRE ENCYCLIQUE 

DE S. S. LÉON XIII 

PAPE PAR LA DIVINE PROVIDENCE 

AUX .PATRIARCHES, PRUIATS, ARCHEYÈQUES, ÉVÊQUES ET 

AUTRES ORDINAIRES EN PAIX ET EN COMMUNION AVEC 

LE SIÈGE APOSTOLIQUE 

DE JÉSUS-CHRIST RÉDEMPTEUR 

A:NOS VÉNÉRABLES FRÈRES LES PATRIARCHES, PRIMATS, ARCHEVÊQUES, 

tVÊQUES ET AUTRES ORDINAIRES EN PAIX ET EN COi\11\IUNION 

A. VEC LE SIÈGE APOSTOLIQUE 

LÉON XIII 

VÉNÉRABLES FRÈRES, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE 

. Ceux dont le regard interroge l'avenir ne peuvent se défendre 
d'inquiétudes, ils ont même de nombreuses et graves appréhensions 
en face des causes de tant de maux invétérés qui affligent les indi
vidus et les ·sociétés: cependant, grâce à Dieu, un rayon d'espé
rance et de consolation paraît luire au soir du siècle. Pourrait-on 
croire que le renouveHement des esprits dans le bien et le réveil 
de la foi et de la piété chrétienne n'aient aucun.e influence sude salut 
commun, car aujourd'hui des témoignages assez manifestes attestent 
ce réveil ou cet affermissement des vertus religieuses en beaucoup 
d'âmes. Voici, ~n effet, qu'au milieu des séductions du siècle et 
malgré tant d'impiété, sur un signe du Souverain Pontife, les foules 
accourent de partout vers Rome, au tombeau des saints apôtres: 
habitants de la Ville Eternelle et pèlerins se·livrent publiquement 
aux exercices religieux, ils ont foi dans la vertu de l'indulgence 
que leur offre l'Eglise, ils rivalisent de zèle daus l'art de préparer 
leur salut. En outre, qui ne serait _touché de cette piété ardente et 
inaccoutumée envers le Sauveur du moltde qui édifie tousles yeux? 
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Salvatorem solito magis incensa pietas? Optimis rei christ.ianin 
temporibus faciledignusjudicabituristeardoranimi tot hominum 
millium una voluntate sententiaque ab ortu ad solis occasum 
consalutantium nomen laudesque prœdicantium JEsu CHRISTI. 
Atque utînam istas avitœ religionis velut erumpentes flammas 
magnum incendium consequatur: exemplumque excellens mul
torum reliquos permoveat universos. Quid enim tam huic œtati 
necessariuru, quam redintegrari late in civitatibus indolern chris
tianam, virtutesque veteres ! lllud calamitosum, alios et quidem 
nimis multos obsurdescere, nec ea, qua, ab ejusmodi pietatis 
renovatione monentur, audire. Qui tamen si scirent donum Dei,, 
si reputarent, nihil fieri posse miserius quam descivisse a Hbe
ratoreorbis terrarum, moresque et institutachristiana deseruisse, 
utique exsuscitarent et ipsi sese, certissimurnque interitum effu
gere converso itinere properarent. - Jamvero tueri in terris 
atque ampliflcare imperium Filii Dei, divinorumque beneli
ciorum cornmunicatione uthomines salvi sintcontendere, munus 
est Ecclesiœ ita magnum atque ita suum, ut hoc in opere maxime 
omnis ejus auctoritas ac potestas consistat. Id Nos in adminis
tratione Pontilicatus maximi, perdiffi.cili illa quidem ac plena 
curarum, videmur ad hune diem pro viribus studui5se: vobis 
autem, venerahiles Fratres, usita_tum certe est, immo quoti
dianum, prœcipuas cogitationes vigiliasque in eodem negotio 
Nobiscurn consumere. Verurn utrique debemus pro conditione 
temporum etiam majora canari, nominaLimque per sacri oppor
tunitatem Anni disseminare latins notitiam atque amore Jesu 
Christi, docendo, suadendo, hortando, si forte exaudiri vox 
nostra queat. non tam eis, dicimus, qui etTata christiana accipere 
pronis auribus consuevere, quam ceteris omnibus longe miser
rimis, christianum retinentibus nomen, vitam sine fide, sine 
amore Christi agitantibus. Horum Nos maxime miseret: hos 
nominatim velimus, et quid agaot et quorsum evasuri sint, ni 
resipuerint, attendere. 

Jesum Christum. nullo unquam tempore nullaque ratione 
novisse, summa infelicitas est, vacat tamen pervicacia atque 
ingrati animi vitio: repudiare aut oblivisci jam cognitum, id 
vero scelus est adeo tetrum atque insanum, ut in hominem 
cadere vix posse videatur. Principiurn enim atque origo ille est 
omnium bonorum : hurnanumque genus, quernadmodum sine 
Christi beneticio liberari nequiverat, ita nec conservari sine ejus 
virtute potest. Non est in afio aliquo salus. Nec enim aliud 
nomen est sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos salvM 
fieri (1 ). Quœ vita mortalium sit, unde exsulet Jesus, Dei virtus. 

(l) Act. iv, lS. 
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On estimera facilement qu'elle est digne des plus heaux jours du 
christianisme, cet.te ferveur de tant de milliers d'hommes qui battent 
à l'unisson et qui, du couchant à l'aurore, saluent le nom de Jésus
Christ et proclament ses louanges. Plaise à Dieu que ces tlammes 
jaillissant de la vieille religion allument un vaste incendie et que 
le grand exemple de beaucoup d'hommes entraîne tous les autres! 
Quoi de plus nécessaire à notre époque qu'une large restauratiou 
dans les états de l'esprit chrétien et 'des antiques vertus! Le mal
be'tlr, c'est que les autres hommes, et en trop grand nombre, restent 
,sourdsetfermentl'oreilleauxavertissements que leur donne ce réveil 
de la piété. Si, pourtant1 ils savaient le don de Dieu, s'ils réfléchis
,saient que le plus grand malheur est dans l'éloignement du Libéra· 
teur du monde et dans l'abandon des mœurs et des règles chré
tiennes, eux aussi se réveilleraient et, pour échapper à une perte 
-certaine, ils se hâteraient de remonter le sentier. 

Or, maintenir et propager le règne du Fils de Dieu sur la terre, 
procurer le salut des hommes par la participation aux grâces 
divines, telle est la mission de l'Eglise. Cette mission est si haute 
et lui appartient tellement en propre, que toute son autorité et sa 
.puissance reposent principalement sur cette tâche. Pour Nous, il 
Nous semble que, dans l'exercice si difficile et si laborieux du 
souverain pontificat, Nous Nous sommes appliqué jusqu'à ce jour, 
-selon Nos forces, à ce ministère; et vous, vénérables Frères, habi
tuellement, même tous les jours, avec Nous vous avez certaine• 
ment consumé vos principales pensées et vos veilles au même 
labeur. Mais, dans les circonstances présentes, nous devons les uns 
et les autres tenter davantage, et particulièrement à l'occasion de 
l'Année Sainte, répandre de plus en plus la .connaissance et l'amour 
de Jésus-Christ par nos enseignements, nos conseils, nos exhorta
tions. 

Si seulement Notre voix peut se faire entendre, non pas tant, 
disons-Nous, de ceux qui ont coutume de recevoir avec une atten
tion bien disposée les maximes chrétiennes, que de tous les autres, 
de beaucoup les plus à plaindre, qui, sous leur nom de chrétiens, 
passent leur vie en dehors de la foi et de l'amour du Christ! C'est 
de ceux-là surtout que Nous avons pitié; à eux principalement 
Nou(> voudrions montrer quelle est leur conduite et quel sera leur 
égarement s'ils ne viennent à résipiscence. 

N'avoir connu Jésus-Christ en aucun temps et d'aucune manière, 
certes, voilà un malheur, mais il n'y a pas là d'obstination ni d'in· 
gratitude. Le renier ou bien l'oublier après l'avoir connu, voilà, 
au contraire, un crime tellement noir et tellement insensé qu'il 
paraît presque impossible à l'homme. C'est que le Christ est le 
principe et la source de tous les biens : le genre humain, qui n'a 
pu être délivré sans son bienfait, ne peut se conserver sans sa 
vertu. Le salut n'est poînt en q1ielque autre. Et sous le cîel a1icun autre 
nom n'a étt:! donne aux hommes,auquet nous devions notre salut. (,1ct.1v, f 2.) 
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et Dei sapientia, qui mores, quœ extrema rerum non satis docent 
exemplo suo expertes christiani luminis gentes? Quarum qui 
parumper merninerit vel adumbratam apud Pau!um ( 1) cœcitatem 
mentis, depravationem naturœ, portenta superstitionum ac libi
dinum, is profecto defixum miserici>rdia simul atque horrore 
animum sentiat. 

Comperla vulgo sunt, qu~ rnemoramus hoc loco, non tamen 
meditata, nec cogitata vulgo. Neque enim tam multos abalie
naret superbia, aut socordia languefaceret, si divinorum bene
ficiorum late memoria coleretur, f;œpiusque repeteret animus, 
unde hominem Christus eripuit, et quo provexit. Exheres atque 
exsul tot jam œtates in interitum gens humana quotidie rapie
batur1 formidolosis illis aliisque implicata m~lis, qme primorum 
parentum pepererat delicturn, nec ea erant ulla humana ope 
sanabilia, quo tempore Christus Dominus, demissus e cœlo libe
rator, apparuit. Eum quidem victorem domitoremque serpentis 
futurum, Deus ipse in primo mundi ortu spoponderat: inde in 
adventum ejus intueri acri cum expectatione desiderii sœcula 
consequentia. In eo spem omnem repositarn, sacrorum fata 
vatum perdiu ac luculente cecinerant: quin eliam 1ecti cujusdam 
populi varia fortuna, res gestm, instituta, leges, ceremoniée, 
sacrificia, distincte ac dilucide prœsignificaverant, salutem 
hominum generi perfectam absolutamque in eo fore, qui sacerdos 
tradebatur futurus, idemque hostia piacularis, restitutor humana• 
Jibertatis, princeps pacis 1 doctor universarnm gentium, regni 
conditor in œternitate temporum permansuri. Quibus et titulis 
et imaginîbus et vaticiniis specie variis. re concinentibus, ille 
designabatur unus, qui propternirniam caritatern suam qua dilexil. 
nos, pro salutenostra sese aliquando devoveret. Sane cum divini 
venisset rnaturitas consilii, unigenitus Filius Dei, factus homo, 
violato Patris nu mini cumulatissime pro hominibus uberrimeque 
satisfecit de sanguine suo, tantoque redemptum pretio vindi
cavit sibi genus humanum. Non co1Tuptib·ilibus auro vel m·gento 
redempti estis ... .• sed pretioso sanguine quasi agni immaculat, 
Christi, et incontaminati (2). Ita omnes in universum homines 
potestati jam imperioque sua subjectos, quod cunctorum ipse 
et conditor est et conservator, vere proprieque reàimendo, 
rursus fecit juris sui. Non esiis vcsiri: empti enim estis pret'io 
magno (3). Hinc a Deo instaurata in Chdslo omniaSacramentum 
voluntatis suœ, secu-ndum beneplac·itum ejus, rz1wd proposuit in